

Beretning for grundejerforeningen Ramsbjerggård

På sidste års generalforsamling, enedes man om at vi skulle forsøge at få vores hjertestarter forsikret, det er nu sket med hjælp fra Ulla og hendes forsikringsselskab, en forsikring der både dækker hærværk og tyveri, så en stor tak til Ulla for hendes arbejde. Jeg kan oplyse at den er forsikret i foreningens navn.

Vi havde også et spørgsmål om registrering af hjertestarteren, det har vi forsøgt, det er ikke lige til, idet der skal oplyses om bats nr. og nr. på batteriet. Vi har ikke kunne finde nr. på batteriet og Falck kan ikke oplyse om det, så den er ikke registreret, vi ville ikke skille hele hjerte stateren ad for at finde et nr.

Vi har modtaget en anonym henvendelse, den kan efter vores vedtægter ikke behandles.

Der er opsat 4 nye stiler på Troldebjergvej, der gik ikke ret lang tid før en bilist kørte ind i en af dem, den blev lagt ned. Vores stærke mand i bestyrelsen fik den rettet op, tusind tak for det.

Hjørnet af Ramsbjergsvinget og Melby Enghave vej var opkørt, de plastikmåtter foreningen har bekostet, stod nærmest lodret, Søren ville se om han kunne rette det, det lykkedes, så stor tak for det.

Vi har modtaget en henvendelse fra kommunen, der ønskes opsat en glas kube på det første stykke af Ramsbjergvej set fra Melby Enghave vej, vi mente ikke det var en god ide, både på grund af støj, trafik og ikke mindst af det svineri det ville medføre med knust glas og diverse affalds poser, vi foreslog at kommunen henvendte sig til Svend (juletræsmanden) om at benytte hans areal, vi har ikke hørt mere.

Efter sidste års generalforsamling er vi blevet beskyldt for manglende åbenhed samt dårligt referat, hvad kan vi gøre ud over at fremkomme med et forslag til generalforsamlingen, det kan jo ikke tages med i

beretningen fra det foregående år, som man ønskede, bestyrelsen mener, at et referat er en kort og presis gennemgang af generalforsamlingen.

Samme medlem, syntes det nærmest er komisk når vi siger, at vi har undersøgt lovligheden af ændringsforslaget, der har været henvendelse til kommunen og en advokat, som samstemmigt siger at vedtægterne er vores og vi kan ændre dem når det vedtages på generalforsamlingen, så behøver vi ikke også at oplyse om navn og adresse plus cvr nr. mm, jeg forstår ikke den mistillid til bestyrelsen, vi udfører et stykke arbejde af interesse for vores forening og vores område, og har ingen interesse i at skjule noget som helst, jeg stiller gerne al korrespondance til rådighed Og at påstå at vi får et beskedent honorar er jo nærmest latterligt, alle bestyrelses medlemmer har udgifter til den daglige drift af foreningen, det være sig telefon, edb, blæk til printer, papir, kørselsomkostninger mm, skulle der være 27,50 tilbage er det vel ok.

Et medlem har ønsket at vores veje bliver vedligeholdt nu hvor der er et stort rådighedsbeløb, vi har indhentet to tilbud, som vi skal behandle senere, vi har gennemgået vejene og er enig i at det er nødvendigt.

Sidste år fik vi en forespørgelse om det var muligt at ændre afholdelsen af generalforsamlingen på en lørdag, vi har diskuteret det, og er enig om at fastholde søndag, idet vi tror at der vil møde færre op på en lørdag, som jo er indkøbsdag shoppetur mm.

Skulle det ske at vi får sne til vinter, vil vi benytte den samme entreprenør som tidligere.

Jeg vil til sidst takke bestyrelsen for det gode samarbejde, ikke mindst Susanne og Henning, som begge har gjort et stort stykke arbejde i foreningen, også en stor tak til Henrik for hans hjælp med vores edb.

Jeg ønsker alle en rigtig god sommer i Melby.

